A solução proposta atende aos princípios da economicidade, eficiência e adequação ao interesse público, além de estar alinhada com as
práticas correntes de mercado para o fornecimento desse tipo de insumo.

 

 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

 

O valor estimado de cada botijão para o exercício de 2026 é cerca de R$124,00 (cento e vinte e quatro reais), conforme pesquisa de preços
realizada com as empresas do ramo.

Sendo assim, e considerando a quantidade prevista para fornecimento, de 60 (sessenta) botijões de GLP, o custo total estimado da presente
contratação é de R$7.440,00 (sete mil quatrocentos e quarenta reais). 

A estimativa constante do presente estudo é apenas um valor referencial para embasamento da escolha da solução, apurada por meio da
pesquisa de mercado, sendo que a pesquisa de preços realizada pela seção competente é a que será divulgada no Aviso de Dispensa